
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  60 DEL  20-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021. NOMINA RILEVATORI E
PERSONALE DI STAFF.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese
di  luglio, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono
state comunicate le attività propedeutiche per l’edizione 2021 del
Censimento permanente disciplinando in particolare, al punto 1, la
costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la
Nomina del Responsabile UCC. In particolare viene stabilito che “Le
funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di
Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio
di statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I
Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio
di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e
attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo
indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel
campo di funzioni statistiche o anagrafiche”;

che con precedente deliberazione di Giunta Municipale n. 94, in data
29.12.2020, esecutiva, è stata disposta la costituzione dell'ufficio
comunale di censimento, affidandone la responsabilità alla dott.ssa
Colomba Orazi;

Vista la circolare ISTAT n. 2 del 18.05.2021 avente per oggetto:
Comunicazione n. 2 - Censimento permanente della popolazione 2021.
Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali,
formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back
office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione
territoriale”, con la quale si comunica che:

“I Comuni affidano l'incarico di personale di staff, coordinatore,
operatore di back office e rilevatore a personale dipendente oppure,
qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti
minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste
dalla normativa vigente”
Il numero dei rilevatori non potrà in ogni caso eccedere il numero
massimo stimato pari a 2 come già precedentemente comunicato.



Considerato altresì che come indicato nella circolare ISTAT n. 1 C del
13/04/2021, il Comune di Sant’Angelo in Pontano è chiamato a partecipare
alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione Areale (A)” e che “….il
numero previsto di famiglie presso tali indirizzi/sezioni è pari a 150” e
alla “Rilevazione da Lista (L)” e che “….la stima del numero di famiglie
che saranno intervistate dai rilevatori comunali per l’indagine da Lista è
pari a 90”;

Richiamato l’avviso interno prot. n. 4741 del 08.07.2021 “DISPONIBILITA’
DEI DIPENDENTI COMUNALI ALLO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO DI RILEVATORE”, con
il quale si invitavano i dipendenti comunali che ne avessero interesse, a
dichiarare a questo ufficio la propria disponibilità a ricoprire il ruolo
de quo entro il 10 luglio 2021;

Considerato che risultano essere pervenute n. 2 domande di conferimento
dell’incarico di rilevatore di censimento da parte di personale dipendente
di questo Comune in servizio a tempo determinato assunto per gli
adempimenti post sisma 2016, ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto
legge n. 189 del 2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del
2016;

Visto l’articolo 70-ter del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018 il
quale prevede che: “Gli enti possono corrispondere specifici compensi al
personale per remunerare prestazioni connesse a indagini statistiche
periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario
di lavoro. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al
presente articolo trovano copertura esclusivamente nella quota parte del
contributo onnicomprensivo e forfetario riconosciuto dall’Istat e dagli
Enti e Organismi pubblici autorizzati per legge, confluita nel Fondo
Risorse decentrate, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c) dello stesso
contratto collettivo nazionale di lavoro.”;

Visto il parere della Regione Marche prot. n. 70270 del 15/6/2021 secondo
il quale “qualora il dipendente assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del
decreto legge n. 189 del 2016 svolga la funzione di rilevatore al di fuori
dell’ordinario orario di lavoro (resta inteso che nessuna prestazione di
lavoro straordinario potrà essere assentita per lo svolgimento di tale
compito, tantomeno a carico delle risorse finanziarie della ricostruzione),
ferma restando la verifica preliminare dello stesso Comune che, per
l’intero periodo di durata della rilevazione censitaria, lo stesso
dipendente non dovrà essere impiegato con attività lavorativa in regime di
straordinario per la ricostruzione, il Comune potrà in via del tutto
eccezionale utilizzare lo stesso dipendente per lo svolgimento delle
funzioni di specie.”

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”, e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi - Dotazione organica e norme di accesso;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”, e successive modificazioni;



Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come
modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di affidare l’incarico di rilevatore di censimento per il Censimento2)
permanente della Popolazione edizione 2021 al personale dipendente di
questo Comune in servizio a tempo determinato, elencato nel prospetto
che segue, in quanto in possesso dei requisiti previsti:

N. Cognome e nome Note

1 Gatti Simona Prot. n. 4742 del 08/07/2021

2 Mottola Cinzia Prot. n. 4757 del 09/07/2021

Di prendere atto del parere della Regione Marche prot. n. 70270 del3)
15/6/2021 secondo il quale “qualora il dipendente assunto ai sensi
dell’articolo 50-bis del decreto legge n. 189 del 2016 svolga la
funzione di rilevatore al di fuori dell’ordinario orario di lavoro
(resta inteso che nessuna prestazione di lavoro straordinario potrà
essere assentita per lo svolgimento di tale compito, tantomeno a
carico delle risorse finanziarie della ricostruzione), ferma restando
la verifica preliminare dello stesso Comune che, per l’intero periodo
di durata della rilevazione censitaria, lo stesso dipendente non
dovrà essere impiegato con attività lavorativa in regime di
straordinario per la ricostruzione, il Comune potrà in via del tutto
eccezionale utilizzare lo stesso dipendente per lo svolgimento delle
funzioni di specie.”
Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere4)
per il bilancio comunale;
Di inserire, come richiesto da ISTAT con circolare n. 2 del5)
18/05/2021, tali nominativi nel Sistema di Gestione delle Indagini
(SGI) all’uopo predisposto da ISTAT, attribuendo al predetto
dipendente il più ampio ruolo di “Personale di Staff”, che comprende,
oltre al profilo di semplice rilevatore, anche altre funzioni a
supporto dell’Ufficio Comunale di Censimento;
Di dare atto che, pertanto, l’Ufficio Comunale di Censimento del6)
Comune di Sant’Angelo in Pontano per l’edizione 2021 del Censimento
permanente della Popolazione è composto come di seguito:

N. Cognome e nome Ruolo

1 Orazi Colomba Responsabile UCC

2 Gatti Simona Rilevatore – Personale di staff

3 Mottola Cinzia Rilevatore – Personale di staff



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21-07-2021    al 05-08-2021
Lì  21-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 21-07-2021    al 05-08-2021
Lì  05-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


